令和５年８月 25日

健 康 福 祉 部

高 齢 者 支 援 課

報道関係者 各位

外国人介護職員のための研修会・交流会

「楽しく学ぶ介護技能と日本語学習について講習」の開催について

 県内で就労している外国人介護職員の介護技能の向上、日本語の習得及び交流を深める

ことを目的として、標記研修会・交流会を開催します。

 研修会は東北文教大学の教員による介護技術と日本語の学習、交流会は山形警察署員に

よる交通ルールの講話や「けん玉」体験を行います。

つきましては、下記のとおり開催しますので、取材・報道についてよろしくお願いしま

す。

なお、当日取材いただく際は、事前に担当まで御連絡いただきますようお願いします。

記

１ 開催日時 令和５年９月４日（月）９:00～16:00

２ 開催場所 山形ビッグウイング２階交流サロン（山形市平久保 100番地）

       （研修会は ZOOM によるオンライン併用開催）

３ 内  容

（１）研修会（９:30～11:30・13:30～16:00）※

 ①介護技術の学習「なるほど介護技術」

【講師】東北文教大学短期大学部現代福祉学科 教授 横尾 成美氏

 ②日本語学習「日本語をはなそう」

【講師】東北文教大学人間科学部人間関係学科・留学生別科

准教授 澤恩嬉（さわうんひ） 氏

   ※参加者は①と②に分かれ、午前と午後で入替をして実施

（２）交流会（11:30～13:30昼食・休憩含む）

 ①交通ルールの講話

  【講師】山形警察署員

 ②「けん玉」体験

  【講師】けん玉ひろば SPIKe管理人 シェルビー・ブラウン氏

（長井市地域おこし協力隊）

担 当：健康福祉部 高齢者支援課

    課長補佐 佐藤 守

     TEL 023-630-3120  FAX 023-630-3321

報道監：健康福祉部次長 柴田 優

プ レ ス リ リ ー ス